ПРОТОКОЛ № 2
заседания общественно
консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при
Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли

17.07.2024

Председатель:

Секретарь:

Повестка дня:
Рассмотрение проекта постановления Совета Министра Республики

Беларусь «О порядке осуществления закупок товаров (работ, услуг) за счет
собственных средств» (далее — проект постановления).

ВЫСТУПИЛИ:
1.1. Министр антимонопольного регулирования и торговли

Богданов А.И. с информацией о том, что проект постановления подготовлен
по поручению Правительства Республики Беларусь и предусматривает
разработку единого порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) за
счет собственных средств с целью исключения множественности нормативных
правовых актов и обеспечения консолидации правового регулирования в
указанной сфере.

В частности, для достижения указанных целей и обеспечения
непрерывности закупочного процесса для государственных организаций
проектом постановления предлагается:

в максимальной степени сохранить наработанные подходы действующего
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г.
№ 229 «О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ,
услуг) за счет собственных средств»;

установить единый подход в осуществлении закупок для
государственных организаций республиканского и местного уровней, уточнив
круг субъектов, на которые распространяется постановление;

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Богданов А.И.

консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Каминская Е.П.

2

сохранить подход, согласно которому закупающие организации
разрабатывают собственный порядок закупок за счет собственных средств на
основании норм постановления.

Одновременно проектом постановления сокращается перечень случаев
осуществления процедур закупок без соблюдения норм постановления. При
этом расширяется перечень случаев для проведения процедур закупок из одного
источника. Такой подход позволяет с одной стороны контролировать
проведение закупок в части отчетов по заключенным договорам, а с другой
стороны не перегружать закупающие организации необходимостью проводить
конкурентные процедуры закупок в ситуациях, когда это нецелесообразно.

Ключевым нововведением постановления является перевод
конкурентных процедур закупок в электронный формат с возможностью
заключения договоров в электронном виде на электронных торговых
площадках, отказавшись от «закупок в конвертах», что способствует
открытости и прозрачности в сфере закупок.

С целью бесконтрольного изменения заключенных договоров
постановлением предусматриваются нормы, касающиеся их исполнения.

Кроме того, постановлением вводится понятийный аппарат, переработана
структура документа по аналогии с законодательством о государственных
закупках;

1.2. начальник управления государственных закупок Жигалко К.Г.
с подробной информацией об изменениях, предусмотренных проектом
постановления, а также сравнительная характеристика с действующим
порядком проведения процедур закупок за счет собственных средств;

1.3. председатель Высшего координационного совета союза
юридических лиц «Республиканская конфедерация предпринимательства»
Копыток А.В. с предложением о переводе проведения всех процедур
закупок за счет собственных средств в электронный формат
(по аналогии с процедурами государственных закупок), а также об
упрощении правила «третий лишний»;

1.4. сопредседатель-директор общественного объединения «Минский
столичный союз предпринимателей и работодателей» Маргелов В.Е.
с вопросами о (об):

необходимости сокращения сроков проведения процедур закупок
(особенно в экстренных ситуациях, когда необходимо быстро приобрести
товары (работы, услуги), что, в свою очередь, позволит избежать простоя
производства;

обоснованности требований заказчика к предмету закупки на этапе
ее объявления и одновременного контроля со стороны МАРТ;

1.5. заместитель Министра антимонопольного регулирования и
торговли Василевская Н.В. отметила, что пунктом 3 перечня случаев
осуществления закупок с применением процедуры закупки из одного

3

источника (приложение 2 к Положению о порядке осуществления закупок
товаров (работ, услуг) за счет собственных средств, утверждаемому
проектом постановления (далее -  Положение)) предусмотрено
приобретение товаров (работ, услуг) вследствие возникновения срочной
потребности в закупке, когда применение конкурентных процедур закупок
невозможно в связи с отсутствием необходимого времени для их
проведения;

1.6. первый заместитель генерального директора совместного
общества с ограниченной ответственностью «Морозпродукт» Добудько
И.С. с вопросами о (об):

конкретизации пункта 7 Положения в части конкретных лиц, которые
не могут быть членами комиссии по закупкам;

увеличении стоимости договора, заключенного по результатам
проведенной процедуры закупки (пункт 33 Положения) более, чем
на 15 процентов;

1.7. секретарь совета Каминская Е.П. о результатах голосования.
13 членов совета одобрили проект постановления; 0 — воздержался.

В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
«О порядке осуществления закупок товаров (работ, услуг) за счет
собственных средств» одобрить.

Председатель

Секретарь

А.И.Богданов

Е.П.Каминская